浙教职研〔2024〕13号

[bookmark: _GoBack]浙江省教育厅职成教教研室关于开展2024年全省中职学校“多彩课堂”遴选活动的通知

各设区市教育局职成教教研室：
为贯彻落实《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》和《关于加快推进现代职业教育体系建设改革重点任务的通知》等文件精神，持续深化职业教育“三教”改革，引导和鼓励教师围绕立德树人根本任务，关注真实课堂，潜心教书育人，创新课堂教学，打造具有职业教育类型特征的新型课堂，经研究，决定举办2024年浙江省中职学校“多彩课堂”遴选活动。现将有关事项通知如下：
一、内容要求
1.适应新时代职业教育改革趋势，凸显职业教育类型特征，符合中职学生发展特点，聚焦课堂教学变革，针对课堂教学中存在的“真问题”，提出有效解决办法，探寻课堂教学最优策略，具有思想性、创新性，且能在实际课堂教学中持续、高质量、常态化实施。
2.作品可聚焦课堂教学中的某一或某几方面开展创新改革，如育人主体跨界协作、教学内容项目化重构、教学场景交互设计、信息技术有效支撑、多元评价综合运用等。
二、活动对象和活动方式
1.活动对象为全省中职教师，可以以教师个人或团队（2—4人）形式申报；参选作品不得跨校组队。
2.活动实行平台化管理，参选作品通过浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台（https://jnds.zjedusri.com.cn）报送，学校账号及密码与学生技能大赛省赛账号一致。要求以地市为单位统一报送参选作品，不接受个人报名，各地市申报名额分配见附件1。
三、报名须知
（一）网络平台需要提交的材料。
1.申报表（附件2）。正文使用小四号字、单倍行距，以PDF格式上传；
2.申报PPT。根据活动要求，选择不多于3个改革力度最大、特色最鲜明的创新举措，并可视化呈现改革前后的课堂样态（可综合运用图片、表格、数据等）。PPT要求统一采用16:9显示模式，图片等均嵌入式呈现，不得插入视频和超链接，文件大小不超过50M；
3.申报视频。申报视频区别于传统优质课、展示课、公开课等课堂实录，应围绕某门课程中部分教学内容，展示改革举措如何落实到课堂教学中，并呈现具体改革成效。视频可根据实际需要进行剪辑、配音及字幕注解，时长为15分钟左右。视频采用MP4格式封装，文件大小不超过200M。视频录制软件不限，采用H.264/AVC（MPEG-4 Part10）编码格式压缩；动态码流的码率不低于1024Kbps，不超过1280Kbps；分辨率设定为720×576（标清4:3拍摄）或1280×720（高清16:9拍摄）；采用逐行扫描（帧率25帧/秒）。音频采用AAC（MPEG4 Part3）格式压缩；采样率48KHz；码流128Kbps（恒定）；
4.地市推荐单位将平台生成的作品汇总表（需增加“多彩课堂”地市联系人姓名及联系方式）加盖地市推荐单位公章后上传大赛平台，以PDF格式上传。
（二）相关要求。
1.申报表、申报PPT、申报视频（含文件名及其属性）不得泄露地区、学校名称、申报人姓名等信息。故意透露相关信息的，取消其申报资格。
2.平台填写的信息须与汇总表一致，学校名称须与学校公章一致。平台对作品的格式、大小等均有严格规定，请按照要求制作并上传。
3.申报作品应为原创，不得违反国家相关法律法规，不得侵犯他人知识产权，如引起知识产权异议或其他法律纠纷，责任自负。除申报人（团队）事前特别声明外，活动组织单位拥有对申报作品进行免费公开、交流共享的权利。
4.平台报名系统开放时间：6月1日至6月8日。请按时完成报名工作，逾期不予受理。
四、遴选事项
1.我室将组织相关专家对申报作品进行评议遴选，并根据参选作品总数，按10%、20%和30%的比例，设置一、二、三等奖若干名。
2.活动相关信息请及时关注浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台（https://jnds.zjedusri.com.cn/home/index/）或浙江省教育科学研究院网站（http://www.zjedusri.com.cn/）。
3.本次活动不收取任何费用。
4.联系人：戚老师，0571-87757317；于老师，0571-88081494。如有技术问题，请加QQ群：613848739。

附件：1.地市申报名额分配表
2.浙江省中职学校“多彩课堂”申报表

浙江省教育厅职成教教研室
                              2024年3月27日

附件1
地市申报名额分配表
	地市
	名额

	公共基础课类
	专业课类

	杭州
	10
	15

	宁波
	10
	15

	温州
	10
	15

	湖州
	6
	10

	嘉兴
	6
	10

	绍兴
	6
	10

	金华
	6
	10

	衢州
	6
	10

	舟山
	3
	5

	台州
	6
	10

	丽水
	6
	10

	合计
	75
	120

附件2
浙江省中职学校“多彩课堂”申报表
	作品名称

	申报类别
	□公共基础课类□专业课类
	所属课程

	选用教材及出版社

	授课年级

	1.针对问题及设计理念（立足课堂教学“真问题”，阐述针对问题及设计理念，不超过500字）。

	2.改革举措（简述在教学理念、教学环境、教学组织、教学手段、教学内容、教师能力等某一方面或某几方面的改革措施，不超过1500字）。

	3.创新点（不超过300字）。

	4.实施成效（描述教师教学行为、能力，学生学习行为，课堂氛围、效果，评价、目标达成等某一或某几方面实际发生的变化，不超过500字）。

- 1 -